
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _524_ del  _08.09.2022_
(Tit. di class. ______)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO EDIZIONE 9 – LOTTO 
1”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
 Responsabile della struttura proponente: DOTT. MAURO CRIMELLA
 Responsabile del procedimento: DOTT. MAURO CRIMELLA
(SP)
 Fascicolo nr. 



DELIBERAZIONE N. __524_ DEL ____08.09.2022

PREMESSO che:
- la Legge n. 296/2006 al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 
94/2012) stabilisce che  “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento  
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da  
Consip S.p.A.”;
- la D.G.R. n.  XI/6387 del 16/05/2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2022”,  nell’allegato  16  ha  confermato  l’obiettivo  di 
garantire,  in  continuità  con  gli  anni  precedenti,  il  conseguimento  di  risparmi  derivanti 
dall’adesione piena e puntuale al  sistema di  acquisti  centralizzati  (Aria spa e Consip spa) e 
aggregati;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 473 del 15/10/2020, con cui l’ATS dell’Insubria ha disposto di aderire 
alla  convenzione “Buoni  pasto edizione 8 –  lotto  1”  stipulata da CONSIP con l’impresa Day 
Ristoservice Spa di Bologna per il servizio sostitutivo di mensa tramite la fornitura, tra l’altro, di 
buoni pasto elettronici per un importo complessivo di € 885.000,00 oltre IVA, per una durata pari 
a 24 mesi;
- la determinazione n. 443 del 09/11/2021, con cui l’ATS dell’Insubria ha disposto di aderire 
alla  convenzione “Buoni  pasto edizione 8 –  lotto  1”  stipulata da CONSIP con l’impresa Day 
Ristoservice Spa di Bologna per il servizio sostitutivo di mensa tramite la fornitura di buoni pasto 
cartacei per un importo complessivo di € 19.958,00 oltre IVA, per una durata pari a 12 mesi;

DATO ATTO che i contratti stipulati con l’impresa Day Ristoservice Spa di Bologna sopra richiamati 
scadranno rispettivamente l’ 11/10/2022 ed il 04/11/2022 e che i buoni pasto acquistati in vigenza 
degli stessi consentiranno la copertura del fabbisogno sino a novembre/dicembre 2022;

EVIDENZIATO che, per i fabbisogni successivi a tale periodo, è disponibile la convenzione Consip 
“Buoni Pasto 9 -  lotto 1 Lombardia” stipulata da CONSIP con l’impresa Day Ristoservice Spa di 
Bologna avente  ad oggetto  la  fornitura del  servizio  sostitutivo di  mensa mediante  buoni  pasto 
cartacei e/o elettronici, con scadenza il 03/12/2022;

CONSIDERATO che:
- il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto è destinato ai dipendenti aventi titolo 
al servizio nonché al personale che, di norma, non fruisce di tale servizio ma occasionalmente 
ne fa richiesta;
- l’adesione  alla  convenzione  sopra  richiamata  può  avvenire  tramite  emissione  di 
ordinativo di fornitura specifico per tipologia di buono pasto prescelto (elettronico e/o cartaceo) 
la cui durata, fissata dall’unità ordinante, può essere compresa tra:

- 12 e 24 mesi per i buoni pasto elettronici;
- 1 e 24 mesi per i buoni pasto cartacei;

- il valore nominale del buono pasto è pari a € 7,00, ai sensi dell’art. 5, comma 7, del D.L. 
95/2012  convertito  con  Legge  n.  135/2012  e  che  lo  sconto  applicato  dall’impresa  Day 
Ristoservice Spa di Bologna, aggiudicataria del lotto in questione, è pari a 16,17%, per un costo 
unitario di acquisto di € 5,87, oltre IVA 4% pari a € 0,2348, per un totale di € 6,1048;

DATO ATTO che il  servizio in  questione rientra  fra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  DPCM 
11/07/2018, per le quali le stazioni appaltanti sono obbligate a fare riscorso ai soggetti aggregatori  
e che il relativo fabbisogno è stato previsto nella programmazione biennale dei beni e servizi anni  
2022/2023;

VALUTATA la necessità di aderire alla convenzione in argomento tramite l’emissione di due distinti 
ordinativi di fornitura, uno per ogni tipologia di buono pasto richiesto, nello specifico: 

- elettronico per i  dipendenti  aventi  diritto al  servizio,  ai  fini  di  una semplificazione ed 
ottimizzazione del processo di gestione dei buoni pasto;
- cartaceo per il personale che occasionalmente ne fa richiesta, ai fini di una immediata 
soddisfazione del fabbisogno saltuario dei dipendenti;

entrambi per la durata di 24 mesi;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _524_ DEL ___08.09.2022___

VERIFICATO che il fabbisogno complessivo occorrente alla ATS dell’Insubria per 24 mesi, stimato 
sul costo storico, risulta essere pari a n. 118.000 buoni pasto, così suddivisi:

- n. 110.000 buoni pasto elettronici; 
- n. 8.000 buoni pasto cartacei;

RITENUTO di:
- procedere all’approvvigionamento di n. 118.000 buoni pasto a valore mediante adesione 
alla convenzione “Buoni Pasto edizione 9 – lotto 1 Lombardia” stipulata da CONSIP con l’impresa 
Day  Ristoservice  Spa  di  Bologna  -  PIVA/CF  03543000370,  alle  condizioni  stabilite  nella 
convenzione stessa, allegata in atti, per un importo complessivo di € 692.660,00, oltre IVA pari a 
€ 27.706,40, per un totale di € 720.366,40, così suddiviso:

- € 645.700,00, oltre IVA pari a € 25.828,00, per un totale di 671.528,00 per buoni pasto 
elettronici (CIG PADRE 7990033FCD - CIG FIGLIO 937997041D);
- € 46.960,00,  oltre  IVA pari  a € 1.878,40, per un totale di  48.838,40 per buoni  pasto 
cartacei (CIG PADRE 7990033FCD - CIG FIGLIO 93802478B2);

- individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale RUP il Responsabile dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi, dott. Mauro Crimella, e quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile UOS Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora;

DATO ATTO che la somma di € 7.203,66, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui  
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”, di cui alla 
deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 727.570,06 (comprensivo 
di IVA 4% e accantonamento fondo art. 113), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  procedere  all’approvvigionamento  di  n.  118.000  buoni  pasto  a  valore  mediante 
adesione alla convenzione “Buoni Pasto edizione 9 – lotto 1 Lombardia” stipulata da CONSIP con 
l’impresa Day Ristoservice Spa di Bologna - PIVA/CF 03543000370, alle condizioni stabilite nella 
convenzione stessa, allegata in atti, per un importo complessivo di € 692.660,00, oltre IVA pari a 
€ 27.706,40, per un totale di € 720.366,40, così suddiviso:

- € 645.700,00, oltre IVA pari a € 25.828,00, per un totale di 671.528,00 per buoni pasto 
elettronici (CIG PADRE 7990033FCD - CIG FIGLIO 937997041D);
- € 46.960,00,  oltre  IVA pari  a € 1.878,40, per un totale di  48.838,40 per buoni  pasto 
cartacei (CIG PADRE 7990033FCD - CIG FIGLIO 93802478B2);

2. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  RUP  il  Responsabile 
dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi, dott. Mauro Crimella, e 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile UOS Formazione, Dott.ssa Claudia 
Nicora;

3. di  dare  atto  che  la  somma  di  €  7.203,66,  determinata  ai  sensi  dell’art.  4  del 
“Regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi”, di  cui  alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la 
destinazione  ad  incentivi  per  funzioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e 

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __524_ DEL ____08.09.2022

annotata ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di 
eventuali ricalcoli;

4. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  727.570,06 
(comprensivo di  IVA 4% e accantonamento fondo art.  113),  è imputato nei  conti  di  bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti   all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _524_ DEL ___08.09.2022___

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO EDIZIONE 9 – LOTTO 1”.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: COSTI COMUNI AZIENDALI
- Centro di Costo: 995000508 (nell’ipotesi di spesa)
- Unità di prelievo: C009

- Varese, 06.09.2022

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli  
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14140320 TICKET RESTAURANT DIPENDENTI per €   30.015,27
conto n. 14220445 per €     7.203,66

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140320 TICKET RESTAURANT DIPENDENTI per €  360.183,20

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140320 TICKET RESTAURANT DIPENDENTI per €  330.167,93

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 06/09/2022
IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO
            (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

